
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 июня 2014г.                                  с. Сигаево                № 04/14 

 

 1. О состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории Сарапульского района. 
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.7.2008 №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», приказ ГУ МЧС России по УР 

№181 от 21.04.2014г.  «Об организации осмотра технического состояния 

источников наружного противопожарного водоснабжения», в Сарапульском 

районе с 24.04.2014 года по 14.06.2014 года проведен осмотр  источников 

наружного противопожарного водоснабжения, в результате выявлены следующие 

неисправности: (Приложение №1). 

Обобщенные данные планового осмотра технического состояния 

источников НППВ за I полугодие 2014 года позволяют сделать вывод, что осмотр 

источников НППВ в Сарапульском районе проведен с соблюдением требований 

нормативных документов (методических рекомендаций, СНиП, ГОСТ  

В Сарапульском районе имеются 3 населенных пункта, в которых 

отсутствуют источники водоснабжения: д. Митрошино, д. Пастухово, д. Антипино. 

Также в Сарапульском районе из 54 естественных водоемов пирсами 

оборудованы только 11 естественных водоемов, из 84 водонапорных башен 

оборудовано 15 водозаборными устройствами для забора воды АЦ (16 шт в не 

исправном состоянии – основная неисправность нет воды), 26 котельных.  

Наиболее проблемные муниципальные образования (поселения) в 

обеспечении условий для забора из источников наружного водоснабжения, это 

такие как МО «Уральское», «Соловское», «Шевыряловское», «Шадринское», 

«Мазунинское», «Кигбаевское», «Дулесовское». 

 В связи с выше изложенным, Комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского 

района   р е ш а е т: 

 1.  Рекомендовать главам муниципальных образований поселений: 

 - устранить нарушения выявленные в ходе осмотра источников наружного 

противопожарного водоснабжения; 

 - предусмотреть наличие водоисточников в каждом населенном пункте; 

 - оборудовать водонапорные башни выносными кранами забора воды; 

 - оборудовать подъездные пути и площадки для забора воды из естественных 

водоемов с дальнейшим информированием о проделанной работе руководство ПЧ 

— 13; 

 2.Об освоении денежных средств муниципальными образованиями, 

выделенными на обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 



 Заслушав начальника пожарной части № 13, глав муниципальных 

образований поселений «Девятовское», «Мостовинское»,  Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований - поселений 

активизировать работу по освоению денежных средств выделенных на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности. Срок исполнения до 1 сентября 2014 года. 

  

 3. О работе добровольной пожарной охраны в муниципальных 

образованиях поселений. 
 Заслушав начальника пожарной части № 13,  Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований — поселений: 

 - привлекать добровольных пожарных к проведению профилактических 

мероприятий в населенных пунктах; 

 - ежеквартально согласовывать участие добровольных пожарных в 

проведении профилактических мероприятий и в тушении пожаров; 

 - проработать вопрос передачи пожарного автомобиля на базе ЗиЛ — 131 из 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» в муниципальное образование 

«Шадринское»; 

 - проработать вопрос приобретения пожарного автомобиля в муниципальное 

образование «Октябрьское». 
 

 4. Об обеспечении подъездов к многоэтажным жилым домам в 

Сарапульском районе. 
 Анализ обстановки с пожарами на территории Удмуртской Республики 

показывает, что более 70 % от общего их количества происходит в жилье. 

На сегодняшний день во дворах большинства многоквартирных домов 

отсутствует возможность беспрепятственного проезда и установки пожарной 

техники для ликвидации пожара, спасения людей и доступа других аварийно-

спасательных служб, вследствие парковки легковых автомобилей на 

внутридомовых проездах 

В соответствии со статьей 90 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» для целей 

обеспечения деятельности пожарных подразделений к зданиям и сооружениям 

должно быть обеспечено устройство пожарных проездов и подъездных путей. 

Ширина свободного проезда для пожарной техники для зданий от 5 до 16 

этажей должна составлять 4.2 метра, а для зданий ниже 5 этажей – 3.5 метра. При 

этом в общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным 

подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар (п. 8.6, 8.7 СП 

4.13130.2013 «Ограничение распространения пожара на объектах защиты»). 

Пунктом 75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 на 

руководителей организаций возложена обязанность по обеспечению исправного 

содержания проездов и подъездов к зданиям, а также запрещается использовать 

для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) 

разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-

спасательной техники. 



На основании изложенного, в целях защиты жизни и здоровья людей, 

обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к жилым домам, 

совместно с сотрудниками территориальных подразделений государственного 

пожарного надзора, Комиссия решает: 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений: 

- определить места размещения разворотных и специальных площадок, 

предназначенных для установки пожарно-спасательной техники. Указанные места 

необходимо оборудовать табличками «Разворотная площадка для специальной 

техники. Стоянка автотранспорта запрещена» и «Специальная площадка для 

установки пожарно-спасательной техники. Стоянка автотранспорта запрещена» и 

обозначить краской красного и белого цвета (приложение 2). 

Площадки должны обозначаться с помощью специальной пожарной 

разметки. Границы этих площадок должны быть обозначены сплошными линиями 

красного цвета, а сами площадки – чередующимися наклонными под углом 45-60 

градусов полосами красного сигнального и белого контрастного цветов. Ширина 

линий и полос 50-100 мм. 

Разворотная площадка определяется в тупиковых дворах и должна быть 

размером не менее 15х15 метров (п.8.13 СП 4.13130.2013 «Ограничение 

распространения пожара на объектах защиты»). Специальная площадка для 

установки пожарно-спасательной техники определяется с учетом технической 

характеристики пожарной автолестницы или автоподъемника, размером не менее 

6х6 метров, включая тротуары. 

В случае недостаточной ширины пожарного проезда во дворе жилого дома 

рассмотреть вопрос о его расширении. Конструкция проезда должна быть 

рассчитана на нагрузку автомобиля (асфальтирование не обязательно). При 

расширении проезда предлагаем увеличить высоту бортиков, разделяющих тротуар 

(пешеходную дорожку) проезжую часть, до 20 см. 

- жильцам разъяснить требования законодательства, в том числе об 

административной ответственности за нарушения требований пожарной 

безопасности в обеспечении проездов и подъездов к зданиям, а также в части 

использования специальных площадок под стоянки автотранспорта (статья 20.4 

Кодекса об административных правонарушениях, утвержденного Федеральным 

законом от 30.12.2001 №195-ФЗ).  

 - разработать и принять муниципальный нормативно-правовой акт, 

определяющий порядок обеспечения свободного проезда (подъезда) пожарной 

(иной специальной) техники.  

  

 5. Отчет об исполнении актуализированного плана мероприятий по 

предупреждению распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) 

на территории Сарапульского района за 1-е полугодие 2014 года. 
 За 1 полугодие 2014 г. на территории РФ зарегистрировано 22 вспышки АЧС 

в 8 субъектах РФ – в двух федеральных округах РФ – в Центральном ФО 

(Белгородская,  Брянская, Калужская, Московская, Смоленская, Тульская области) 

и в Южном ФО (Волгоградская, Ростовская области)  в т.ч. 6 – среди домашних 

свиней, 16 – среди диких кабанов. Активных пунктов на настоящее время по РФ 

насчитывается 73. Всего с начала возникновения заболевания в РФ 

зарегистрировано 662 вспышки. 



БУ УР «Сарапульская рай СББЖ» за 1 полугодие 2014 год проведена работа по 

исполнению актуализированного плана мероприятий по предупреждению 

распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Удмуртской 

Республики, утверждённого 22.01.2013 г. заместителем Председателя Правительства 

Удмуртской Республики – председателем специальной комиссии по предупреждению и 

ликвидации очагов заразных болезней животных А.Г.Коробейниковым. В Сарапульском 

районе в течение 2014 г. проводились следующие мероприятия: 

п.1 Работа специализированного свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский 

бекон» осуществляется в режиме закрытого типа, а в личных подсобных хозяйствах – в 

режиме безвыгульного содержания. В ООО «Кигбаевский бекон» работниками 

предприятия соблюдается запрет на содержание ими свиней в ЛПХ, что проверяется 

комиссией предприятия два раза в год, в состав комиссии входят специалисты 

госветслужбы Сарапульского района.  

п.2 Ежемесячно проводится учёт поголовья свиней в специализированном 

свиноводческом предприятии ООО «Кигбаевский бекон». В ЛПХ администрациями 

муниципальных образования проводится ежегодный учёт (на 01 июля текущего года) 

поголовья свиней. Государственной ветеринарной службой Сарапульского района 

ежемесячно проводится  контроль движения свинопоголовья в ЛПХ граждан (закупка, 

продажа, убой свиней) с предоставлением ежемесячных отчётов в Главное управление 

ветеринарии Удмуртской Республики. 

п.3 Использование пищевых отходов в ООО «Кигбаевский бекон» в корм свиньям 

исключено. Проведена работа с населением путём бесед и раздачи памяток о запрещении 

использования в корм свиньям пищевых отходов без термической обработки.  

 п.8 В целях обеспечения реализации информационной политики, направленной на 

доведение через электронные и печатные средства массовой информации, а также радио 

материалов, отражающих аспекты, связанные с опасностью АЧС, специфичностью 

возбудителя, мерами по предотвращению заноса и распространения вируса АЧС, 

неотложными действиями граждан в случае возникновения заболевания АЧС или 

подозрении на это заболевание за 2013 год:  

1. Продолжают действовать горячие линии телефонной связи в целях получения 

оперативной информации от населения по случаям заболевания или гибели животных. 

2. Проведено выступление на радио ГТРК «Моя Удмуртия» на тему «Африканская чума 

свиней» – 1 (20.03.2014 г.); 

4. Проведено 2 собрания граждан в муниципальных образованиях Сарапульского района, 

по вопросам, связанным с распространением АЧС; 

5. Разослано информационных писем об эпизоотической обстановке по АЧС – 88; 

6. Роздано населению памяток, а также развешено в общественных местах – 701; 

 п. 16 Обеспечен отбор и доставка проб от не менее 12 % добытых кабанов и 100 % 

павших: за 1 полугодие 2014 год в БУ УР «УВДЦ» отправлено 18 проб патологического 

материала от кабанов. С начала 2013 года в Сарапульском районе добыто 22 кабана. 

 п.18 в БУ УР «Сарапульская рай СББЖ» имеются следующие материальные и 

технические ресурсы: 

- автомашина ДУК – 1 ед. 

- оборудована автомашина УАЗ под передвижную дез.установку с аппаратом высокого 

давления – 1 ед. 

создан запас дезосредств:  

- хлорная известь – 439,95 кг 

- дезинфицирующее средство «Лигроцид» - 10 л 

- едкий натр – 175 кг 

- Биодез-Экстра – 30,0 л. 

Имеются защитные костюмы: 

 Костюм защитный прорезиненый Л-1 – 34 шт. 



 Костюм защитный 1 типа – 5 шт. 

 п.20 Для временного содержания животных и временного изолированного 

хранения животноводческих грузов при выявлении фактов перемещения свиней и 

продукции животноводства решением КЧС и ОПБ Сарапульского района от 14.04.2011 г. 

№ 2, выделен земельный участок с твёрдым покрытием по адресу: УР, Сарапульский  

район, МО «Дулесовское», участок № 104, кадастровый номер 18:18:004002:644. 

Для экстренной утилизации (уничтожения) трупов животных, павших от АЧС, в 

каждом муниципальном образовании постановлениями глав администраций МО выделен 

земельный участок.  

 п. 21 Утилизация (уничтожение) трупов сельскохозяйственных животных 

проводится строго под контролем государственной ветеринарной службы 

Сарапульского района. 

 Заслушав главного врача отдела ПЭМ БУ УР «Сарапульская рай СББЖ»,  

Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Продолжить работу по исполнению актуализированного плана 

мероприятий по предупреждению распространения вируса африканской чумы 

свиней (АЧС) на территории Сарапульского района  

 3.     Контроль по исполнению настоящего решения возложить на начальника 

отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский район». 

 
 

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Сарапульского района                                                                              Ю.В.Пермитин 

 

 

Ответственный секретарь:                                         Э.М.Исхакова 


